

**FICOHSA SEGUROS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 Por el Ejercicio Comprendido al 31 de enero del 2022  
 (Cifras en Quetzales)

|   |              |              |                      |
|---|--------------|--------------|----------------------|
| <b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>   |              |              |                      |
| Primas por Seguro Directo   |              |              | 19,990,353.55        |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |                      |
| Devoluciones Y Cancelaciones De Primas                                |              |              | 2,154,712.13         |
| <b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>  |              |              | <b>17,835,641.42</b> |
| <b>MÁS:</b>   |              |              |                      |
| Primas por Reaseguro Tomado Local                                     | 1,343,607.84 |              |                      |
| Primas por Reaseguro Tomado del Exterior                              | -            | 1,343,607.84 |                      |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |                      |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro                  |              | -            | 1,343,607.84         |
| <b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>  |              |              | <b>19,179,249.26</b> |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |                      |
| Primas Por Reaseguro Cedido   |              |              | 12,403,880.39        |
| <b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>                                      |              |              | <b>6,775,368.87</b>  |
| <b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>                 |              |              |                      |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |                      |
| Variaciones Gasto   |              |              | 3,855,556.23         |
| <b>MÁS:</b>   |              |              |                      |
| Variaciones Producto  |              | 1,506,790.95 | (2,348,765.28)       |
| <b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>                           |              |              | <b>4,426,603.59</b>  |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |                      |
| <b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>                          |              |              |                      |
| <b>ADQUISICIÓN</b>  |              |              |                      |
| Gastos De Adquisicion Y Renovacion                                    |              | 2,786,442.87 |                      |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |                      |
| Comisiones Y Participaciones Por Reaseguro Cedido                     |              | 2,639,991.85 | 146,451.02           |
|   |              |              | 146,451.02           |
| <b>SINIESTRALIDAD</b>   |              |              |                      |
| Gastos por Obligaciones Contractuales                                 | 3,286,011.33 |              |                      |
| Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto) | -            |              |                      |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones       | 240,157.23   | 3,526,168.56 |                      |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |                      |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido                                   | 2,245,222.59 |              |                      |
| Salvamentos y Recuperaciones  | 336,832.83   | 2,582,055.42 | 944,113.14           |
|   |              |              | 944,113.14           |
| <b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>                       |              |              | <b>3,336,039.43</b>  |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |                      |
| <b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>                                |              |              |                      |
| Egresos Por Inversiones.  |              | 31,560.59    |                      |
| Gastos De Administracion  |              | 4,227,662.14 | 4,259,222.73         |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |                      |
| Derechos De Emision De Polizas (Neto)                                 |              | 967,862.50   |                      |
| Productos De Inversiones  |              | 289,146.05   | 1,257,008.55         |
|   |              |              | 3,002,214.18         |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>                                |              |              | <b>333,825.25</b>    |
| <b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>                                       |              |              |                      |
| <b>MÁS:</b>   |              |              |                      |
| Otros Productos   |              |              | 826,972.04           |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |                      |
| Otros Gastos  |              | 119,416.89   | 707,555.15           |
| <b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>                           |              |              | <b>1,041,380.40</b>  |
| <b>MÁS</b>  |              |              |                      |
| Productos de Ejercicios Anteriores                                    |              |              | -                    |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |                      |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                                       |              | 1,874.49     | (1,874.49)           |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>   |              |              | <b>1,039,505.91</b>  |
| <b>MENOS:</b>   |              |              |                      |
| Impuesto Sobre la Renta   |              |              | 212,609.02           |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>  |              |              | <b>826,896.89</b>    |

Guatemala 31 de enero 2022